
2022年度
2022年3月1日～2022年12月31日

事業報告書・財務諸表

公益財団法人JAC環境動物保護財団



事業の状況 

2022 年度（2022 年 3 月 1 日～2022 年 12 月 31 日）の事業状況について以下の通り

報告します。 

 

1. 財団設立 

2022 年 3 月 1 日に設立登記を完了し一般財団法人を設立しました。 

 

 

2. 公益認定申請 

2022 年 8 月 12 日に内閣府へ公益認定申請書を提出いたしました。公益認定等委員

会事務局の指導により申請書類の加筆修正、追加資料の提出を行い、2023 年 1 月

に公益認定の内定を受けました。（正式な公益法人化は 2023 年 2 月 1 日） 

 

 

3. 情報収集・調査活動 

以下の要領で情報収集・調査活動を行いました。 

（１） 実態・ニーズの把握 

 対象：環境省自然環境局、NPO・ボランティア団体等、WWF ジャパン 等 

（２） 他の団体の活動事例を参考にする 

 対象：経団連自然保護基金、公社）日本動物福祉協会 等 

（３） 助成先候補の募集活動 

 環境省地方事務所・地方自治体への広報、各地団体へのメール直接連絡 等 

 

 

4. 2023 年度助成募集 

2022 年 9 月 1 日～11 月 30 日に 2023 年度助成金の募集を行いました。 

応募総数は 141 件、申請総額は 413,506,684 円でした。翌年 1 月からの選考に向

けて、事務局でほぼすべての団体とオンライン又は直接訪問して活動状況や申請内

容についてヒアリングを行い、その内容を元に選考準備を行いました。 

 

 

 

 

 

 



5. 会議に関する事項 

＜理事会＞ 

開催日 議案 結果 

3 月 1 日 当法人と株式会社ジェイエイシーリクルートメントとの出向協

定及び設備利用等に関する契約の締結及び直接取引承認の件 

可決 

4 月 4 日 第 1 号議案 公益財団法人認定申請の承認の件 

第 2 号議案 定款一部変更の件 

第 3 号議案 役員報酬規程等の各種内部規程の承認の件 

第 4 号議案 評議員候補者の選任の件 

第 5 号議案 2022 年度事業計画書、収支予算書並びに資金調達

及び設備投資の見込みの承認の件 

第 6 号議案 2023 年度事業計画書、収支予算書並びに資金調達

及び設備投資の見込みの承認の件 

第 7 号議案 2022 年 3 月 1 日（設立日）現在の貸借対照表、貸

借対照表に係る附属明細書及び財産目録並びに

2022 年度及び 2023 年度収支予算書に基づく推定

貸借対照表の承認の件 

第 8 号議案 選考委員の選任の件 

第 9 号議案 事務局長の選任の件 

第 10 号議案 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第

194 条第 1 項の規定に基づく評議員会目的事項提

案（評議員会の決議の省略）の件 

可決 

可決 

可決 

可決 

可決 

 

可決 

 

可決 

 

 

可決 

可決 

可決 

6 月 10 日 報告事項   財団の概況、事業の状況および今後のスケジュール 了承 

11 月 1 日 当法人と株式会社ジェイエイシーリクルートメントとの出向協

定及び設備利用等に関する契約の契約条件変更の覚書の締結及

び直接取引承認の件 

可決 

 

＜評議員会＞ 

開催日 議案 結果 

4 月 8 日 第 1 号議案 公益財団法人認定申請の承認の件 

第 2 号議案 定款一部変更の件 

第 3 号議案 役員報酬規程及び評議員会運営規程の承認の件 

第 4 号議案 評議員の選任の件 

可決 

可決 

可決 

可決 

6 月 10 日 報告事項   財団の概況、事業の状況および今後のスケジュール 

第 1 号議案 議事録署名人 2 名選出の件 

了承 

可決 

 



事業報告書附属明細書

令和4年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」
第34条第3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないため
作成しない



単位：円

当年度 増減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金及び預金 1,574,044 1,574,044

流動資産合計 1,574,044 1,574,044

２　固定資産

(1)基本財産

現金及び預金 5,000,000 5,000,000

　　基本財産合計 5,000,000 5,000,000

(2)特定資産

助成事業資金 4,500,000 4,500,000

　　特定資産合計 4,500,000 4,500,000

固定資産合計 9,500,000 9,500,000

資産合計 11,074,044 11,074,044

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 1,123,453 1,123,453

流動負債合計 1,123,453 1,123,453

負債合計 1,123,453 1,123,453

Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産 9,500,000 9,500,000

助成事業資金 9,500,000 9,500,000

（うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000

（うち特定資産への充当額） 4,500,000 4,500,000

２.一般正味財産 450,591 450,591

（うち基本財産への充当額） － －

（うち特定資産への充当額） － －

正味財産合計 9,950,591 9,950,591

負債及び正味財産合計 11,074,044 11,074,044

科　　目

貸 借 対 照 表
（2022年12月31日現在）



当年度

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

（1）経常収益

① 寄付金収入振替額 16,500,000

② その他の収入 21

　経常収益計 16,500,021

（2）経常費用

①事業費 11,169,523

出向負担金 9,702,238

賃借料 1,056,000

広告宣伝費 76,300

旅費交通費 260,135

通信運搬費 67,370

消耗品費 7,480

② 管理費 4,879,907

出向負担金 2,425,561

賃借料 264,000

　　広告宣伝費 93,270

会議費 143,834

旅費交通費 3,204

消耗品費 901,138

支払報酬 751,920

支払手数料 97,240

公租公課 105,440

諸会費 88,500

　法人税、住民税および事業税 5,800

　経常費用計 16,049,430

当期経常増減額 450,591

税引前当期一般正味財産増減額 450,591

当期一般正味財産増減額 450,591

一般正味財産期首残高 －

一般正味財産期末残高 450,591
Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 9,500,000

　助成事業資金受取額 26,000,000

　一般正味財産への振替額 16,500,000

指定正味財産期首残高 －

指定正味財産期末残高 9,500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 9,950,591

正味財産増減計算書
（2022年3月1日から2022年12月31日まで）

科　　目



単位：円

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

（1）経常収益

① 助成事業資金収入振替額 11,500,000 5,000,000 16,500,000

② その他の収入 21 － 21

　経常収益計 11,500,021 5,000,000 16,500,021

（2）経常費用

①事業費 11,169,523 － 11,169,523

出向負担金 9,702,238 － 9,702,238

賃借料 1,056,000 － 1,056,000
広告宣伝費 76,300 － 76,300

旅費交通費 260,135 － 260,135

通信運搬費 67,370 － 67,370

消耗品費 7,480 － 7,480

－ － －

② 管理費 － 4,879,907 4,879,907

出向負担金 － 2,425,561 2,425,561

　　賃借料 － 264,000 264,000

広告宣伝費 － 93,270 93,270

会議費 － 143,834 143,834

旅費交通費 － 3,204 3,204

消耗品費 － 901,138 901,138

支払報酬 － 751,920 751,920

支払手数料 － 97,240 97,240

公租公課 － 105,440 105,440

諸会費 － 88,500 88,500

　法人税、住民税および事業税 － 5,800 5,800

　経常費用計 11,169,523 4,879,907 16,049,430

当期経常増減額 330,498 120,093 450,591

税引前当期一般正味財産増減額 330,498 120,093 450,591

当期一般正味財産増減額 330,498 120,093 450,591

一般正味財産期首残高 － － －

一般正味財産期末残高 330,498 120,093 450,591

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 9,500,000 － 9,500,000

　助成事業資金受取額 21,000,000 5,000,000 26,000,000

　一般正味財産への振替額 11,500,000 5,000,000 16,500,000

指定正味財産期首残高 － － －

指定正味財産期末残高 9,500,000 － 9,500,000

Ⅲ　正味財産期末残高 9,830,498 120,093 9,950,591

科　　目

正味財産増減計算書内訳表
（2022年3月1日から2022年12月31日まで）

当年度



1　重要な会計方針
　①消費税等の会計処理について
　消費税等の会計処理は税込処理により行っている。

2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 単位：円

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

預金 － 5,000,000 5,000,000

基本財産小計 － 5,000,000 － 5,000,000

特定資産

助成事業資金 － 21,000,000 16,500,000 4,500,000

特定資産小計 － 21,000,000 16,500,000 4,500,000

固定資産合計 － 26,000,000 16,500,000 9,500,000

3　付属明細書

①基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。

計算書類に対する注記及び附属明細書



単位：円

場　　所　　等 使用目的等 金　　額

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 運転資金 6,306

預金 三井住友銀行－神田支店　普通預金 運転資金 1,567,738

流動資産合計 1,574,044

２　固定資産

(1)　基本財産 預金 三井住友銀行－神田支店　普通預金 運用益を公益目的事業及び管理運営のために使用している。 5,000,000

基本財産合計 5,000,000

(2)　特定資産 助成事業資金収入 三井住友銀行－神田支店　普通預金 運用益を公益目的事業及び管理運営のために使用している。 4,500,000

特定資産合計 4,500,000

固定資産合計 9,500,000

資産合計 11,074,044

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

㈱ジェイエイシーリクルートメント　 出向者負担金未払分、立替経費未払分　 1,123,453

負債合計 1,123,453

Ⅲ　正味財産

正味財産合計 9,950,591

負債及び正味財産合計 11,074,044

財 産 目 録
（2022年12月31日現在）

未払金

科　　目






